Os projetos devem ser executados em um período máximo de 24 (vinte e quatro) meses. 

9. Montante de recursos desta Chamada de Projetos 

Por meio desta Chamada, o Projeto de Apoio à Pesquisa Marinha e Pesqueira no Rio de Janeiro 

disponibilizará até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  

O valor a ser solicitado por projeto, excluindo-se a contrapartida (item 12 desta Chamada), é de no 

mínimo R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) e no máximo R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

reais). 

10.  Recomendações para a elaboração da Metodologia  

As propostas apresentadas a esta Chamada deverão contribuir para a conservação e o uso sustentável 

de áreas de manguezais do estado do Rio de Janeiro, prezando pela manutenção de suas características